PAGE

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ПОДРОЩИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 28.10.2015                     № 36
О внесении изменений в статью 32, 38 параграфов 3, 5 главы 2 части II Правил землепользования и застройки Подрощинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, утвержденных решением Совета Депутатов Подрощинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области от 15.01.2014 № 02
Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Подрощинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, принимая во внимание результаты публичных слушаний протокол №1, заключение о результатах публичных слушаний одобрить проект решения Совета депутатов Подрощинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области,

Совет депутатов Подрощинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области
  РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения в статьи 32, 38 параграфов 3, 5 главы 2 части II Правил землепользования и застройки, утвержденных решением Совета Депутатов Подрощинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области от 15.01.2014  № 02:

1.1. Внести изменения в статью 32 Правил землепользования и застройки Подрощинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, изложив ее в следующей редакции:

Статья 32. Градостроительный регламент зоны размещения объектов социального и коммунально-бытового назначения –ОД. 2,ОД.1 с включением объектов инженерной инфраструктуры (виды разрешенного использования и предельные параметры).

Цели выделения зоны:

развитие существующих и преобразуемых территорий Подрощинского сельского поселения, предназначенных для размещения объектов социального и коммунально-бытового назначения, с формированием на их основе комплексных многофункциональных зон общественно-деловой застройки;

развитие необходимых объектов инженерной и транспортной инфраструктур.

1. Основные и условно разрешенные виды использования земельных участков и объектов капитального строительства:
	№п/п
	Наименование вида использования

	1
	2

	Основные виды разрешенного использования

	1
	Для размещения больничных учреждений

	2
	Для размещения санаторно-курортных учреждений (детские лагеря, туристические базы, спортивные лагеря, санаторные учреждения, дома-интернаты для престарелых, инвалидов и детей, приюты, дома ребенка и другие аналогичные объекты)

	3
	Для размещения амбулаторно-поликлинических учреждений

	4
	Для размещения медицинских лабораторий, станций скорой и неотложной помощи, учреждений санитарно-эпидемиологической службы, учреждений судебно-медицинской экспертизы и других подобных объектов

	5
	Для размещения объектов социального обеспечения

	6
	индивидуальные жилые дома усадебного типа с правом содержания мелкого скота и птицы

	7
	жилые дома блокированного типа

	8
	личные подсобные хозяйства

	9
	сады, огороды

	10
	теплицы, оранжереи индивидуального пользования

	11
	объекты общественного питания (рестораны, столовые, кафе, закусочные, бары) с количеством посадочных мест до 100

	12
	объекты социального обслуживания (пункты оказания первой медицинской помощи, медицинские кабинеты, аптеки, молочные кухни, фельдшерско-акушерские пункты, офисы семейного врача, аптеки и т.д.)

	13
	культовые объекты

	14
	гостиницы

	15
	объекты культуры (клубы, библиотеки, залы, клубы многоцелевого и специализированного назначения с ограничением по времени работы и т.д.)

	16
	детские образовательные учреждения

	17
	детские дошкольные учреждения

	18
	спортивные сооружения

	19
	парки, скверы, озеленение и элементы благоустройства

	20
	стоянки индивидуального легкового автотранспорта <*>

	Объекты коммунального хозяйства (инженерно-технического обеспечения) и транспорта, необходимые для обеспечения объектов разрешенных видов использования, при отсутствии норм законодательства, запрещающих их размещение, в том числе:

	21
	распределительные пункты и подстанции, трансформаторные подстанции, блок-модульные котельные, насосные станции перекачки, центральные и индивидуальные тепловые пункты

	22
	наземные сооружения линий электропередач и тепловых сетей (переходные пункты и опоры воздушных ЛЭП, кабельные киоски, павильоны камер и т.д.)

	23
	повысительные водопроводные насосные станции, водонапорные башни, водомерные узлы, водозаборные скважины

	24
	очистные сооружения поверхностного стока и локальные очистные сооружения

	25
	канализационные насосные станции

	26
	наземные сооружения канализационных сетей (павильоны шахт, скважин и т.д.)

	27
	газораспределительные пункты

	Условно разрешенные виды использования

	объекты, связанные с проживанием граждан и не оказывающие негативного воздействия на окружающую среду, в т.ч.:

	28
	ветеринарные поликлиники, станции без содержания животных <*> <**>

	29
	объекты социального обеспечения (дома-интернаты, дома-интернаты для престарелых, ветеранов труда и войны, организуемые производственными объединениями (предприятиями), платные пансионаты, Дома-интернаты для взрослых инвалидов с физическими нарушения, детские дома-интернаты, психоневрологические интернаты, специальные жилые дома и группы квартир для ветеранов войны и труда и одиноких престарелых, специальные жилые дома и группы квартир для инвалидов на креслах-колясках и их семей, учреждения медико-социального обслуживания (хоспис, геронтологический центр, гериатрический центр, дом сестринского ухода)<*>

	30
	подземные и надземные пешеходные переходы<*>

	31
	объекты связи

2. Объекты видов использования, отмеченных в пункте 1 настоящей статьи знаком <*>, могут размещаться только на земельных участках, непосредственно примыкающих к красным линиям улиц, дорог, площадей, проездов, набережных, бульваров, являющихся территориями общего пользования, за исключением внутриквартальных проездов, при отсутствии норм законодательства, запрещающих их размещение.

3. Вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства определяются в соответствии со статьей 18 части II настоящих Правил.

4. Предельные размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства:

1) минимальная площадь земельных участков:

для размещения индивидуального (одноквартирного) жилого дома - 1000 квадратных метров;

для размещения блок секции блокированного жилого дома - 400 квадратных метров;

для личного подсобного хозяйства – 2000 квадратных метров;

для размещения объектов иных видов разрешенного использования - в соответствии со статьей 19 части II настоящих Правил;

2) предельное максимальное значение коэффициента использования территории:

- для участков жилой застройки коттеджного и блокированного типа не устанавливается;

3) минимальные отступы зданий, строений, сооружений от границ земельных участков (за исключением детских дошкольных учреждения и детских образовательных учреждений):

жилые здания следует располагать с отступом от красных линий на 5 м;

сараи для скота и птицы следует предусматривать на расстоянии от окон жилых помещений домов одиночных или двойных - не менее 15 м; до 8 блоков - не менее 25 м;

размеры хозяйственных построек следует принимать в соответствии со СНиП 31-02-2001;

разрешается пристройка хозяйственного сарая (в том числе для скота и птицы) к усадебному или блокированному дому с соблюдением требований СНиП 31-02-2001;

допускается блокировка хозяйственных построек на смежных приусадебных участках по взаимному согласию домовладельцев и с учетом противопожарных санитарных норм и правил;

посадка деревьев и кустарников на придомовом участке в районе индивидуальной застройки не должны мешать соседям;

посадка зеленых насаждений по отношению к инженерным коммуникациям производится в соответствии с СП 42.13330.2011, со СНиП 31-02-2001;

размещение жилых и хозпостроек на земельном участке производится после согласования с органами местного самоуправления и госнадзорными службами в соответствии с действующими нормами и правилами.

Минимальное расстояние от границ землевладения до строений, а также между строениями:

от границ соседнего участка до:

основного строения - 3 м;

хозяйственных и прочих строений - 1 м;

для скота и птицы - 4 м;

открытой стоянки - 1 м;

отдельно стоящего гаража - 1 м;

от пчелиных ульев - не менее 10 м.

от основных строений до отдельно стоящих хозяйственных и прочих строений (СП 42.13330.2011).

ограничения, связанные с размещением оконных проемов, выходящих на соседние землевладения: расстояние от окон жилых помещений до хозяйственных и прочих строений, расположенных на соседних участках, должно быть не менее 6 м;

требование к ограждению земельных участков:

со стороны главных улиц ограждения должны быть прозрачными, высота ограждения не более 1,8 м;

характер ограждения и его высота должны быть единообразными как минимум на протяжении одного квартала.

расстояние от выгреба хозбытовых стоков до границы земельного участка и строений не менее 1 метра;

расстояние от линии электропередачи ВЛ-10 кВ - 10 м, ВЛ-0,4 кВ - не менее 2 м до границы земельного участка и строений;

ограждения земельного участка со стороны улицы высотой не более 180 см, на ширину фасада дома прозрачными и окрашены краской;

в обязанности застройщика входит поддержание в надлежащем состоянии ограждения по передней и задней меже и одной из боковых;

в обязанности застройщика входит уборка территории между границей земельного участка и проезжей частью дороги;

запрещается перед домом на улице складирование дров, сена, строительного материала, а также стоянка и хранение грузовых автомашин, тракторов и сельхозмашин;

деревянные детали фасада здания должны быть окрашенными;

при устройстве забора столбы должны находиться с внутренней стороны ограждения;

заложить ограничения по числу единиц хранения автотракторной техники и сельхозмашин на земельном участке в зоне усадебной застройки не более 1 ед.;

тротуары располагаются на расстоянии не менее 1 м от ограждения, и ширина их должна быть не менее 1,2 м, вдоль проезжей части дороги застройщик обязан посадить деревья на расстоянии 5 м друг от друга;

запрещается подключение жилого дома к водопроводной сети без установки водомерного счетчика;

контейнеры под твердые бытовые отходы необходимо устанавливать в переулках, минимально допустимое поголовье домашних животных (шт.) для содержания в хозпостройках на один дом (с С33 – 20 м): свиньи не более 5; коровы - 5, овцы - 15, птица - 50, лошади - 5 (см. СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03);

строительство магазинов, установка торговых киосков, пунктов общественного питания должны производиться только с согласия жителей и органов местного самоуправления (Противопожарные требования согласно СП 42.13330.2011 Актуализированная редакция СНиП 2.07 01-89* приложение 1*);

допускается блокировка хозяйственных построек на смежных приусадебных участках по взаимному согласованию собственников жилого дома, а также блокировка хозяйственных построек к основному строению.

4) максимальное количество этажей надземной части зданий, строений, сооружений на территории земельных участков (кроме детских дошкольных и образовательных учреждений) не устанавливается;

5) максимальная высота зданий, строений, сооружений на территории земельных участков устанавливается в соответствии со статьей 23 части II настоящих Правил;

6) максимальная общая площадь объектов капитального строительства нежилого назначения на территории земельных участков не устанавливается;

7) максимальный класс опасности (по санитарной классификации) объектов капитального строительства, размещаемых на территории земельных участков, - V (за исключением автовокзалов и объектов внутримуниципального транспорта);

8) минимальная доля озелененной территории земельных участков:

минимальная доля озелененных территорий земельных участков, предназначенных для рекреационных целей, устанавливается в соответствии с таблицей 9.1 статьи 24 части II настоящих Правил;

минимальная доля озелененных территорий для иных объектов не устанавливается. При этом обязательно сохранение существующих озелененных территорий либо проведение компенсационного озеленения;

9) минимальное количество машино-мест для хранения индивидуального автотранспорта на территории земельных участков устанавливается в соответствии со статьей 25 части II настоящих Правил.

10) минимальное количество мест на погрузочно-разгрузочных площадках на территории земельных участков устанавливается в соответствии со статьей 26 части II Правил;

5. В случае если земельный участок и объект капитального строительства расположены в границах действия ограничений, установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации, правовой режим использования и застройки территории указанного земельного участка определяется совокупностью требований, указанных в настоящей статье (соответственно зоне), и ограничений, указанных в главе 3 части II Правил. При этом при совпадении ограничений, относящихся к одной и той же территории, применяется норма акта, имеющего наибольшую юридическую силу.

1.2. Внести изменения в статью 38 Правил землепользования и застройки Подрощинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, изложив ее в следующей редакции:

Статья 38. Градостроительный регламент зоны сельскохозяйственных угодий пашни, сенокосы, пастбища, залежи, земли, занятые многолетними насаждениями – СХ.1. (виды разрешенного использования и предельные параметры)

Цель выделения зоны:

Использование территории для развития объектов сельскохозяйственного производства

1. Основные и условно разрешенные виды использования земельных участков и объектов капитального строительства:
	№п/п
	Наименование вида использования земельных участков и объектов капитального строительства

	1
	2

	Основные виды разрешенного использования

	1.
	пашни, сенокосы, пастбища, многолетние насаждения

	2.
	поля, участки для выращивания сельскохозяйственной продукции

	3.
	дачи

	4.
	садоводства

	5.
	личные подсобные хозяйства

	6.
	огороды

	7.
	опытные учебно-производственные и научно-исследовательские участки учреждений высшего профессионального образования и научно-исследовательских институтов сельскохозяйственного направления

	8.
	комплексы крупного рогатого скота

	9.
	свиноводческие комплексы и фермы

	10.
	птицефабрики

	11.
	фермы крупного рогатого скота (всех специализаций)

	12.
	фермы коневодческие, овцеводческие, птицеводческие, кролиководческие фермы, звероводческие (норки, лисы и др.)

	13.
	базы крестьянских (фермерских) хозяйств

	14.
	тепличные и парниковые хозяйства

	15.
	цехи по приготовлению кормов, включая использование пищевых отходов

	16.
	хранилища навоза и помета

	17.
	склады

	18.
	предприятия по переработке сельскохозяйственной продукции

	19.
	стоянки легкового автотранспорта

	20.
	стоянки грузового автотранспорта

	21.
	магазины по продаже продукции сельскохозяйственных предприятий

	объекты коммунального хозяйства (инженерно-технического обеспечения) и транспорта, необходимые для обеспечения объектов разрешенных видов использования, при отсутствии норм законодательства, запрещающих их размещение, в том числе:

	22.
	распределительные пункты и подстанции, трансформаторные подстанции, блок-модульные котельные, насосные станции перекачки, центральные и индивидуальные тепловые пункты

	23.
	наземные сооружения линий электропередач и тепловых сетей (переходных пунктов и опор воздушных ЛЭП, кабельных киосков, павильонов камер и т.д.)

	24.
	повысительные водопроводные насосные станции, водонапорные башни, водомерные узлы, водозаборные скважины

	25.
	очистные сооружения поверхностного стока и локальные очистные сооружения

	26.
	канализационные насосные станции

	27.
	наземные сооружения канализационных сетей (павильоны шахт, скважин и т.д.)

	28.
	газораспределительные пункты

	Условно разрешенные виды использования

	29.
	объекты розничной торговли <*>

	30.
	административные здания, другие вспомогательные строения и сооружения

	31.
	ветеринарные поликлиники, станции без содержания животных <*>

	32.
	сооружения для размещения служб охраны и наблюдения, объекты пожарной охраны <*>

	33.
	автозаправочные и газонаполнительные станции<*>

	34.
	предприятия по ремонту сельскохозяйственной техники

2. Вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства определяются в соответствии со статьей 18 части II настоящих Правил.

3. Предельные размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства:

1) минимальная площадь земельных участков:

для личного подсобного хозяйства – 2000 квадратных метров;

для дачного хозяйства и садоводства - 600 квадратных метров;

для огородничества - 200 квадратных метров;

для размещения объектов иных видов разрешенного использования - в соответствии со статьей 19 части II настоящих Правил;
2) минимальные отступы зданий, строений, сооружений от границ земельных участков - 3 метра;

3) максимальные выступы за красную линию частей зданий, строений, сооружений устанавливаются в соответствии со статьей 22 части II настоящих Правил;

4) максимальное количество этажей надземной части зданий, строений, сооружений на территории земельных участков - 3 этажа;

5) максимальная высота зданий, строений, сооружений на территории земельного участка устанавливается в соответствии со статьей 23 части II настоящих Правил;

6) минимальные размеры озелененной территории земельных участков устанавливаются в соответствии со статьей 24 части II настоящих Правил;

7) минимальное количество машино-мест для хранения индивидуального автотранспорта на территории земельных участков устанавливается в соответствии со статьей 25 части II настоящих Правил;

8) максимальный класс опасности (по санитарной классификации) объектов капитального строительства, размещаемых на территории земельных участков - II;

9) минимальное количество мест на погрузочно-разгрузочных площадках на территории земельных участков устанавливается в соответствии со статьей 26 части II настоящих Правил;

10) минимальное количество мест для хранения (технологического отстоя) грузового автотранспорта на территории земельных участков устанавливается в соответствии со статьей 27 части II настоящих Правил;

4. В случае если земельный участок и объект капитального строительства расположены в границах действия ограничений, установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации, правовой режим использования и застройки территории указанного земельного участка определяется совокупностью требований, указанных в настоящей статье, и ограничений, указанных в главе 3 части II настоящих Правил. При этом при совпадении ограничений, относящихся к одной и той же территории, применяется норма акта, имеющего наибольшую юридическую силу.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Глава муниципального  образования Подрощинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области
	В.А.Рядинская

PAGE
6